
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°41 del 27-12-2024 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per rinnovo polizza assicurativa RCT-RCO 
dell'Ente in scadenza al 31.12.2024 - Impegno di spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
VISTA la scrittura privata in data 01.02.1999 relativa alla regolazione dell’incarico di 
intermediazione assicurativa per la predisposizione, la gestione e l’esecuzione dei contratti 
di assicurazione dell’Ente, stipulata con la CENTRALE SPA di Pesaro;  
 
RITENUTO di attivare la suddetta ditta per l’esecuzione della procedura di gara per la 
stipula della polizza assicurativa RCT/O, attualmente in scadenza al 31.12.2024, per 
l’anno 2025; 
 

VISTO l'art. 50, comma 1 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 disciplinante gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 140.000,00 €, adeguatamente motivati; 
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire la copertura della 
polizza di responsabilità civile verso terzi dell’ente; 
- l’oggetto del contratto è rappresentato dall’affidamento del relativo servizio specialistico; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ex art. 50, comma 
1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 alla ditta specializzata che ha fornito all’ente dal 1999 i 
servizi indicati in istruttoria; 
 
RITENUTO di dover provvedere al relativo impegno di spesa relativo perla  procedura in 
questione, per un importo complessivo presunto di €. 12.000,00;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 19 del 23.10.2024 recante “Approvazione 
del Bilancio di previsione 2024-2026 e Relazione previsionale e programmatica”, che 
stanzia sul Capitolo 114 (01.02-1.03.02.99.000) le necessarie risorse; 
 

RITENUTO di dover provvedere in conformità; 
 
Visto lo Statuto vigente; 
 

DETERMINA 
 



1)  DI DARE MANDATO alla ditta Centrale SPA di eseguire la procedura di gara per 
la stipula della polizza assicurativa RCT/O per l’anno 2025; 
 
2) DI IMPEGNARE la somma complessiva presunta di €. 12.000,00 relativa alla 
stipula della polizza indicata in narrativa a favore di CENTRALE Spa corrente in 
Pesaro, per la stipula della polizza RCT/O dell’Ente, in scadenza al 31.12.2024; 
 
3) DI IMPUTARE la spesa di €. 12.000,00 al Cap. 114 (01.02-1.03.02.99.000), 
regolarmente prevista, nell’ambito del Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 
2025; 
 
4) DI PRECISARE che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 
comma 5 legge 13 agosto 2010, n. 136, con successivo atto di liquidazione verrà 
acquisito il codice identificativo di gara presso piattaforma accreditata.  
 
 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico del 
capitolo 
 
 

Impegno N.    52 del 31-12-2024 a Competenza   CIG  

5° livello 01.02-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        114 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (ALTRI SERVIZI) 

Causale Determina a contrarre per rinnovo polizza assicurativa RCT-RCO dellEnte in scadenza al 31.12.2024 - 
Impegno di spesa. 

Importo 2024 Euro  

Importo 2025 Euro 12.000,00 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                        Dott. Marco Zannini 
 
 

 
 


